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Előszó

Ebben a könyvben a gyakorlati makroökonómiai modellezés szempontjából fontos középtávú mak-
roökonómiai problémákról lesz szó. Az utóbbi években megnőtt a kereslet a magyar gazdasággal
kapcsolatos makroökonómiai modellezés iránt. Ennek egyik indoka az Európai Unió elvárásai a nem-
zeti gazdaságpolitikákkal szemben, de ettől független igény keletkezett az ECB központi bankokkal
támasztott követelményei miatt is. Jelen monográfia alapvető célja, hogy útmutatót adjon azoknak,
akik a magyarhoz hasonló gazdaságokat modellezni kívánják fiskális vagy monetáris politikai célokból.
Ehhez az elméleti és empirikus közgazdaságtan eredményeit, nemzetközi modellezési tapasztalatokat,
és az eddigi magyar modellezési kísérletek tanulságait is felhasználom.

A könyv három fő forrásból táplálkozik. Az első forrás a Corvinus Egyetemen 2002 óta tartott
előadásaim. A 3–12. fejezetek bevezetést adnak a mai makroökonómiába, haladó szinten. Nincs szó
hagyományos értelemben vett tankönyvről, mivel az alapvető cél – a gyakorlati modellezők számára
fontos ismeretek összefoglalása – lehetővé tette azt, hogy válogassak, és ne kelljen a makroökonómia
jelen állásának összefoglalására törekednem. Ugyanakkor ezek a részek tananyag-kiegészítésként is
használhatóak. A második forrás saját – gyakran társszerzőkkel folytatott – kutatásaim. Ez a 13–
16. fejezetekben jelenik meg, ahol erősen támaszkodom már publikált tanulmányaimra, de jelen van a
könyv egyéb részeiben is. A harmadik forrás a makroökonómia állásával, illetve jövőjével kapcsolatos
„elmélkedéseim”, amelyek – részben – eddig csak blogbejegyzés, illetve újságcikk formájában láttak
napvilágot. Ezeket a bevezető két fejezet és a zárófejezet tartalmazza.

A könyv létrejöttében nagy érdemei vannak azoknak, akikkel az utóbbi években közösen publi-
káltam. A hivatkozásokból szerzőtársaim nevei egyértelműen azonosíthatók, de hadd álljanak itt is
(névsor szerint rendezve): Bíró Anikó, Elek Péter, Halpern László, Koltay Gábor, Koren Miklós, Kő-
rösi Gábor, Telegdy Álmos. A könyv elkészültében nagy segítségemre volt, hogy Szeidl Ádám hasznos
megjegyzéseket fűzött a könyv egy előzetes változatához. Végül hálás köszönettel tartozom Simonovits
Andrásnak, aki a könyv – majdnem végleges – változatát végigolvasta, és részletes kommentárjaival
meghosszabbította a munkámat. Ha maradtak hiányosságok és hibák, az biztosan nem rajta múlt.1

1A szerző a Budapesti Corvinus Egyetem docense, és az MTA Közgazdaság-tudományi Intézet tudományos főmun-
katársa.
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1. fejezet

A könyvről

Ez a könyv a gyakorlati makromodellezőknek szánt kézikönyv. Mire van szüksége egy gyakorlati
makromodellezőnek? Elsősorban ismernie kell az elméletet. Az általános elmélet természetesen nem
országspecifikus, ezért ez a könyv minél teljesebb áttekintést kíván nyújtani az elméleti makroökonó-
mia jelenlegi állásáról, szem előtt tartva mindazt, ami a gyakorlati modellezés szempontjából ma és a
közeljövőben fontosnak látszik. A téma nagysága és mélysége miatt csak a leglényegesebb fogalmak és
gondolatmenetek ismertetésére nyílik lehetőség, de a válogatás így is – szükségképpen – jelentős szub-
jektív elemet tartalmaz. Azt az elvet követtem, hogy ne maradjon ki semmi abból, ami a manapság
használt – és a könyvben részben bemutatott – makromodellek megértéséhez szükséges. Az elmélet
szolgáltatja a gyakorlati alkalmazások számára a fogalmi keretet és az intuíciót. A közgazdasági el-
méletek önmagukban gondolatkísérletek vagy tanmesék, amelyek hasznosságát csak közvetve tudjuk
megítélni. Épp ezért igyekszem a legfontosabb és legérdekesebb meséket összegyűjteni, néha – bár nem
mindig – anélkül, hogy állást foglalnék abban, hogy melyikük a „jobb”.

Másodsorban a gyakorlati modellezés céljaira az elméleteket matematikai formában kell megfo-
galmazni. Azonban hangsúlyozni szeretném, a legtöbb matematikai modell mögötti gondolatmenet
informálisan is megérthető, így az elméleteket verbálisan is megfogalmazom minden fejezetben. Más-
felől nem lenne helyes csak annyit mondani a teóriáról, amennyi a jelen megértéséhez nélkülözhetetlen.
Ezért azokról a dolgokról is írok, amelyek szerintem a jövőben fontosak lesznek, illetve olyan ismere-
teket is tartalmaz a könyv, amelyeknek az általános szemléletformáló szerepe nagy. Úgy gondolom,
hogy a közgazdságtanban alapvető változások vannak kialakulóban, és ennek a makroökonómiát és
a gyakorlati modellezést is érintenie kell. A változásokat elsősorban az úgynevezett viselkedési köz-
gazdaságtan (az elnevezés változó és változhat) térhódítása hozza magával. Ma még nem láthatjuk
a következményeket, de lehetnek sejtéseink róluk. Ezért a könyvben a viselkedési közgazdaságtan
jelenlegi makroökonómiai súlyához képest nagyobb teret kap.

Harmadsorban a gyakorlati modellezőnek ismernie kell az empirikus irodalmat, annak mind kvan-
titatív, mind pedig informálisabb részét. Nyilvánvaló, hogy a teljesség igénye itt sem valósítható meg
egyetlen témában sem, a válogatás részben a szokásos szubjektív elemet tartalmazza („Mit tartok
fontosnak?”), részben pedig a gyakorlati modellezés igényeit és tapasztalatait tartja szem előtt („Mit
használtak a gyakorlati modellek, és mit használhatnak vélhetőleg a jövőben?”). Míg az elmélet szem-
pontjából válogatási cél volt az, hogy az olvasó lényegében a könyvből megérthesse a ma alkalmazott
modellek mögötti elméletet, addig a modellek empirikus alapjait – parametrizálás, szimuláció – nem
lehet ebből a könyvből elsajátítani. Ez nagy statisztikai és numerikus matematikai anyag leírását
jelentené. Ezekben a kérdésekben nem vagyok specialista, másrészt az empirikus makro módszerta-
nát illetően olyan alapvető fenntartásaim vannak, amelyek következtében kétlem, hogy ezeknek az
ismereteknek az elsajátítása ugyanolyan fontos lenne, mint az elméletek megértése. Ezekről a fenn-
tartásokról többször lesz szó a szövegben, a hivatkozások alapján az olvasó utánanézhet a gyakran
csak futólag említett empirikus „eredményeknek”, és az azokat megalapozó módszereknek. Az elmé-
let és empíria mai sanyarú viszonyáról szó lesz a könyv végén az összefoglalóban, és arról is, hogy a
jövőben ez hogyan fog remélhetőleg megváltozni. Fontos megjegyezni még azt is, hogy az empirikus
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irodalom jelentős része az Egyesült Államokra, illetve más nagyobb gazdaságokra vonatkozik. Hiba
lenne bármely végletbe esni, és ezt azt irodalmat kisebb országokra nézve akár felhasználhatatlannak,
akár pedig minden kritika nélkül átvehetőnek tekinteni. Mint látni fogjuk, a hasznosítható magyar
kvantitatív empíria szűkös, ezért a magyar gazdaság vizsgálatánál nagymértékben kell támaszkodnunk
az általános empirikus eredményekre.

Végül a gyakorlati modellezés nem vezethető le sem az elméletből, sem pedig az egyetemeken és
tudományos kutatóintézetekben folytatott empirikus kutatásokból. Hasonló helyzetben van vélhetőleg
a mérnöki gyakorlat is, de a közgazdasági gyakorlati modellező helyzete talán még „nehezebb” amiatt,
hogy produktumának működését nem lehet igazán ellenőrizni. Jelenlegi ismereteink mellett számos ad
hoc megoldást kell választanunk, gyakran kell a józan észhez folyamodnunk, és kompromisszumokat
kötnünk. Ezeket a kompromisszumokat nem szokás az irodalomban hangsúlyozni, de a gyakorlati
modellekből ezek kikövetkeztethetőek, és a jövendő alkalmazóknak nem árt ezekről tudniuk.

Kiknek ajánlhatom ezt a könyvet a makrogazdaságot modellezni kívánókon kívül? Egyrészt azok-
nak, akik szeretnének áttekintést kapni a makroökonómiai elmélet és empíria egy jelentős szegmensének
jelenlegi állásáról. Bár ez a szegmens valóban nagy, ami kimarad, sem kicsi. Kimaradnak általában a
hosszú távú problémák (növekedés, technológiai fejlődés vagy éppen a nyugdíjrendszerrel kapcsolatos
kérdések). Ugyanígy nem lesz szó olyan parciális jellegűnek tűnő problémákról (pl. energiapiac), ame-
lyek azonban a dolog jellegénél fogva makro-, sőt többszektoros makromegközelítést igényelnek. Ezek
olyan területek, amelynek magyar nyelvű, illetve Magyarországra vonatkozó irodalma is van. (Például
növekedésről lásd Schalk–Varga (2004), nyugdíjmodellekről Simonovits (2002), míg energiamodellezés-
ről Kouvaritakis és szerzőtársai (2005).) Van még egy csoport, akiknek a könyv olvasása hasznos lehet.
A gyakorlati modellek hasznosítása ugyanis nem képzelhető el a felhasználók (értsd: gazdaságpolitikai
döntéshozók és döntés-előkészítők) értő és aktív közreműködése nélkül. A könyv jelentős része olvas-
ható a technikai részletek ismerete nélkül is – azok jól elkülönülnek a fejezetekben – és a tanulságok
nekik is szólnak.

A könyv első része a Bevezetésen kívül egy történeti-metodológiai fejezetet tartalmaz, amelyben
általános nézeteimet fejtem ki a makroökonómiáról, olyan terjedelemben, amely segíthet az olvasónak
eligazodni a későbbiekben, ám remélhetőleg nem lebeg a levegőben konkrét példák híján. A második
rész az egyéni döntéshozói alapokat tárgyalja három fejezetben, egy Függelékkel kiegészítve. A három
fejezet tárgya három döntéshozó: háztartás, vállalat és beruházó. E rész függeléke egy technikainak
nevezhető témának, dinamikus programozás, foglalkozik a lehető legkisebb matematikai apparátus fel-
használásával. Ez a modern makroökonómiai elmélet egyik legfontosabb módszere. A harmadik rész
a makroökonómiában jelenlevő négy parciális piacról szól, szintén egy Függelékkel megtoldva. A négy
piac: árupiac, munkapiac, tőkepiac és pénzpiac. A Függelék témája a differencia-egyenletrendszer
formában felírt modellek megoldási módjai, alapvetően informálisan bemutatva. Igyekeztem lineárisan
olvashatóvá tenni a könyvet, az egyes fejezetek lényegében egymásra épülnek, de bizonyos keresztre-
ferenciák elkerülhetetlenek voltak. A harmadik részben átfogó makromodellekről lesz szó. Először
külön kitérek a gazdaságpolitika modellezésére, ami nélkülözhetetlen a modellek lezárásához. Ezután

[…]

sonlóan – felmerül a profitok értékelésének problémája. Ha például lenne egy a profitokon értelmezett U
hasznossági függvény, akkor a kvadratikus igazodásiköltség-modell végső egyenlete a következőképpen
módosulna:

Pt − Pt−1
Pt

= β
Et(U

′
t+1(Pt+1 − Pt))
U ′tPt

+
1

κ
∂Π(Pt, St)

∂Pt

1

Pt
.

A fentiekben nem specifikáltuk az árazási valutát. Elképzelhető, hogy egy árazásipénznem-válasz-
tást is beiktassunk a modellbe (lásd Devereux–Engel–Storgaard (2004)). Az árazási pénznem megvá-
lasztásának relatív előnyeiről lásd (Devereux–Engel (2003)). Az árazási pénznem választásával rokon
kérdés az, hogy ugyanazt a jószágot el lehet-e adni különböző áron különböző országokban (pricing
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to market). A gondolatot először Dornbusch (1987) alkalmazta a nemzetközi makroökonómiában. Ha
az országok közti áruarbitrázs lehetősége korlátozott, akkor ez lehetséges, és nyilvánvalóan kifizetődő
(harmadfokú árdiszkrimináció).

Nemtökéletes verseny esetén régóta tudott, hogy az árak gyakran stratégiai komplementerek. Azaz,
ha mások növelik az áraikat, akkor nekem is növelni érdemes. Ez általános egyensúlyi modellben is igaz,
hiszen mások árai az én költségeimet növelik. Ez a komplementaritás több egyensúlyhoz vezethet: lehet
alacsony és magas inflációs egyensúly, attól függően, hogy az árazó vállalatok hogyan „koordinálják”
a várakozásaikat. Állapotfüggő árazási modelleknél ez a jelenség könnyen előfordulhat (lásd King–
Wolman (2004)).

Az iparági szervezetek elméletében a legnépszerűbb modell az oligopólium modell. (Az oligopolista
árazásról lásd Vives (1999) összefoglalóját.) Részpiacokat vizsgálók szinte mindig valamilyen oligopol
modellben gondolkodnak. Az oligopol modellek sok tekintetben hasonlóak a monopolisztikus verseny-
hez, de nem feltétlenül azonosak a következtetéseik. Ezeket a modelleket azonban a makroökonómiában
eddig nem vizsgálták, tekintettel a makroökonómusok aggregálási igényére, hiszen nincs nyilvánvaló
módszer oligopol piacok egzakt makroökonómiai aggregációjára.

Mint a következő alfejezetben látni fogjuk, az empirikus vizsgálatokból sokan azt a következtetést
vonják le, hogy nem az árak merevek, amit a fenti modellek sugallnak, hanem azt, hogy az inflá-
ció. Az infláció merevsége következhetne a monetáris politika perzisztenciájából is, de egy manapság
népszerű megoldása a problémának az, hogy az árakat nem változtató vállalatok helyett az árakat
„bambán”, a körülményektől függetlenül bizonyos százalékban növelő vállalatokat tételeznek fel (lásd
Christiano–Eichenbaum–Evans (2005)). Egy másik ad hoc megoldása a problémának Fuhrer–Moore
(1995). Ugyanakkor újabban „korlátozott racionalitási” oldalról is kísérleteznek megoldani az inflá-
ciós perzisztencia problémáját, az információk lassú terjedésével magyarázva azt (lásd Mankiw–Reis
(2006)).

Az utóbbi időben újra előtérbe került a pénzillúzió jelensége. Pénzillúzió alatt azt értjük, hogy
a döntéshozók nem reál, hanem monetáris fogalmakban gondolkodnak. Kísérleti eredmények (lásd
például Fehr–Tyran (2007)) azt látszanak igazolni, hogy a pénzillúzió jelen lehet az árazásban, és
koordinációs problémákat okozhat.

10.3. Empíria

A Phillips-görbe irodalma több évtizedes. Itt csak néhány újabb fejleményt említunk meg. Stock–
Watson (1999) filterezett adataikon vizsgálják a Phillips-görbe problémáját. Úgy találják, amerikai
adatokon, hogy a munkanélküliségi ráta és az infláció ciklikus részei között határozott negatív kapcsolat
van, és a munkanélküliségi ráta segít előrejelezni az infláció változását.

Az úgynevezett új-keynesi Phillips-görbének, amelyet például a Calvo- vagy a Rotemberg-modellből
szokás levezetni, nagy empirikus irodalma van. Gali–Gertler–Lopez–Salido (2001) több változatot be-
csülnek mind az eurórégióra, mind az USA-ra. A kulcskérdés, hogy a jövőbeli infláció hat-e a jelenlegire,
van-e inflációs perzisztencia, illetve, hogy pontosan milyen reálváltozó magyarázza az inflációt. A szer-
zők eredményeiket bizonyító erejűnek vélik az új keynesi Phillips-görbe érvényességét illetően, ám a
becsült egyenlet gyakorlatban nem használható, mivel nem megfigyelhető változókat tartalmaz. Elég
egyöntetűnek tűnik az a hit, miszerint a késleltetett infláció nélkül a Phillips-görbe statisztikai becslései
rossz minőségűek.

Újabban egyre gyakoribbak az ármerevséggel kapcsolatos egyedi árfelméréseken alapuló vizsgála-
tok. Az ECB egész nemzetközi hálózatot (Inflation Persistence Network) szervezett az ilyen típusú
vizsgálatokra. A hálózat kutatásainak eredményeit Altissimo–Ehrens–Smets (2006) foglalta össze. A
számunkra fontos eredmények: létezik jelentős nominális merevség, de lényeges a szektorális heteroge-
nitás. Másfelől az árak lefelé való merevsége kisebb, mint amit sokan gondoltak, nagy számú nominális
árcsökkenés is előfordul. Az egyedi árak alakulását nem nagyon lehet igazodási költségekkel magya-
rázni. Amerikai kiskereskedelmi adatok vizsgálatával Eichenbaum–Naimovoich–Rebelo (2008) azt a
következtetést vonták le, hogy a nominális ármerevség főként az általuk referenciaáraknak nevezett
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„árakra” igaz. Referenciaárnak egy termék leggyakoribb árát nevezik. A tényleges eladási árak hétről
hétre ingadoznak, míg a referenciaárakat valóban csak ritkán igazítják.

A nominális árak merevsége egyik döntő bizonyítékának szokás tartani, hogy a nominális árfolya-
mok ingadozását rövid távon szinte teljesen követi a reálárfolyam ingadozása (PPP, purchasing power
parity) rejtélye, (lásd Meese–Rogoff (1988)). Sokan úgy gondolták, hogy az ok az, hogy a vásárlóerő-
paritást általános árszintekre definiáljuk. Megnézték tehát részárindexekre, és egészen termékmélysé-
gig is (lásd pl. Engel–Rogers (1996) USA és kanadai városok vonatkozásában). Az eredmények úgy
foglalhatók össze, hogy a rejtély legerősebb a fogyasztói árak tekintetében, de nem lényegesen függ
attól, hogy traded vagy nontraded javakról van szó, habár kétséges, hogy a fogyasztói áraknál egyálta-
lán érdemes-e traded javakról beszélni. Ugyanakkor a dezaggregálás több vizsgálat szerint lényegesen
csökkenti az egyensúlyhoz való visszatérés idejét, amit sokan az eredeti rejtély egyik legfontosabb
alkotóelemének tartanak (lásd Imbs–Ravn–Rey (2005)). Obstfeld–Rogoff (2000) a PPP-rejtélyt egy
általánosabb árfolyam-irrelevancia (exchange rate disconnect) rejtély alesetének tekinti. Eszerint rövid
távon a nemzetközi relatív árak szinte semmilyen reálhatással nem bírnak.
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11. fejezet
