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1. Témaválasztás, szerkezeti felépítés

A dolgozat témaválasztása igen sajátos, a szerző saját szándéka szerint egy kézikönyv,
amely a makromodellezőknek szól. Ennek szellemében célozza meg a klasszikus hármas
egység szerinti tagolást: (i) elmélet, (ii) matematikai modell, (iii) empirikus igazolás. Ezt az
igényt azonban nem igen sikerült érvényre juttatni a dolgozat egésze során.

A tartalomjegyzék tanúsága szerint a dolgozat öt részből áll (I. A makroökonómiáról
általában, II. Mikroalapok, III. Piacok, IV. Makromodellek és makroelmélet, V. Eklektikus
makroökonómia). Lényegében azonban csak két részre különül el a disszertáció: a szerző
besorolása szerinti első három rész egy szerves egységként kezelhető, amely egy
advanced mainstream makroökonómia tananyagnak feleltethető meg, a negyedik és
ötödik rész pedig egy vegyes felvágott, amely illusztratív jelleggel a gyakorlati alkalmazás
lehetőségeit próbálja meg felvillantani. A nyilvánvaló kapcsolódások és a gyakori
visszautalások ellenére sem érzi sokszor úgy az olvasó, hogy a két rész valóban
összetartozik, sokkal inkább azt, hogy a szerző próbálta a terjedelmet bővíteni és ezért a
“raktáron lévő” anyagokból még hozzácsapott néhány fejezetnyit a tankönyvéhez.

A témák többsége és az érintett fejezetek (1-11. fejezetek) alapján tehát úgy tűnik, hogy
alapvetően egy tankönyv-jellegű disszertációról van szó. Ebből az aspektusból tekintve a
dolgozatot azonban az állapítható meg, hogy nem elég didaktikus, még akkor sem, ha
doktori iskolás diákokat képzelünk az olvasók helyébe. Több esetben is érzékelhető, hogy
az egyes témák kidolgozása igen vázlatos, nagyvonalú, a matematikai levezetések során
kapott összefüggések magyarázata gyakran elmarad. Valójában csak az tudja igazából
megérteni az egészet, aki ismeri az eredeti műveket (Blanchard-Fischer, Ljungquist-
Sargent, Obstfeld-Rogoff, Stokey-Lucas, Walsh, Woodford, stb.), ahol sokkal
részletesebben és olvasó-barátabb módon vannak leírva ezek az elméletek.

A másik impresszió Vincze János disszertációjának olvasása közben az, hogy
tulajdonképpen egy olvasmánynaplót lapozgatunk, amelyet a szerző az elmúlt húsz
esztendő főirányú makroökonómiájának tanulmányozása során készített saját maga
számára. Itt el kell ismerni, hogy a legfontosabb mainstream művek szinte hiánytalanul
szerepelnek ebben az olvasmánynaplóban. A nem mainstream olvasók bizonyára
hiányolják, hogy Keynes és követői (nem az újkeynesiánusok, akiknek sok közük nincs a
keynesizmushoz) szinte említésre sem kerülnek az áttekintésekben. S ugyancsak
méltatlanul kevés szó esik a dolgozatban az ökonometriai modellezésről, a
makroökonometria főbb eredményeiről, amelyek jelentősen befolyásolták a
makroökonómia fejlődését.

2

Cserébe viszont fejezetenként kapunk egy rövid kritikai elemzést a tárgyalt főirányzatú
elméletekről. Ezek a kritikák két irányúak: egyfelől a szerző megkísérli a valóság tényeivel
ütköztetni az elméletekből származó következtetéseket, másfelől pedig a viselkedési
gazdaságtan közelítésmódjával szembesíti a mainstream elméletet. Mindkét kritikai irány
helyénvaló és célirányos, a szerző így komoly adalékokkal gazdagította ismereteinket. Az
pedig külön kiemelendő, hogy egy olyan kutató, aki igen mélyen beleásta magát a
mainstream elméletekbe, mondhatjuk erősen elköteleződött abba az irányba, mégis képes
ettől eltávolodni és kívülről szemlélve bírálni azokat a modelleket, amelyeket oly gyakran
és előszeretettel használ.

2. Tartalmi kérdések

A második fejezetben Vincze János a makroökonómia tárgyával és történetével
foglalkozik. A kifejtéséből kitűnik, hogy a makroökonómiai vizsgálatok egzaktsága
szempontjából kiemelkedő fontosságúnak tekinti az aggregálás problémáját.
Meggyőződése szerint nem lehetséges megfelelő, torzításmentes aggregálást
megvalósítani, illetve az aggregált adatok sohasem képesek jól reflektálni az egyes
részproblémákra. Mindezzel alapvetően egyet is lehet érteni, de azzal már kevésbé, hogy
ebből a megfontolásból gyakorlatilag “ejti” az egész keynesi makroökonómiát és csak az
újklasszikus makroökonómiát tekinti használatra alkalmasnak, illetve vizsgálatra
érdemesnek.

Nagyon jellemző és meghatározó jelentőségű az egész dolgozatra, hogy a szerző a
walrasi általános egyensúlyelméletet tekinti a mai makroökonómia ősének, mivel ez egy
“mikroökonómiai alapozású, a gazdaság egészére koncentráló modell” (11. oldal). Mintha
az újklasszikus makroökonómián túl nem is lenne más releváns irányzat jelen a mai
közgazdaságtanban (éppen maga V.J. is említ és ismertet ezek közül kettőt: a viselkedési
gazdaságtant és az ágens alapú modellezést). Ugyanakkor viszont nem igen vesz
tudomást a kiinduló Arrow-Debreu általános egyensúlyi modell alapproblémáiról, az igen
korlátozó alapfeltevésekről és az egyensúly bizonyítások defektusairól (lásd erről
bővebben Sonnenschein [1972] - Mantel [1974] - Debreu [1974] tanumányait).

További gondok merülnek fel az aggregálás kérdésének újklasszikus megoldásával
szemben, amely a reprezentatív gazdasági szereplő (Geweke [1985], Kirman [1992],
Hartley[1997]) és a makroökonómia mikromegalapozás (Janssen [1993], Rotemberg
[1987], Weintraub [1977]) jól ismert problémáihoz vezet el. Ezekről a nehézségekről
azonban még csak említés sem történik a 2. fejezetben. Álljon itt annak a Solownak a
sommás megállapítása ezekről a problémákról, aki még a legnagyobb jóindulattal sem
tekinthető keynesiánus közgazdásznak:

„Ők [az újklasszikusok – MT] azt a makroökonómiát akarják létrehozni, amely egy olyan

modellből származik, amelyben az egyetlen, halhatatlan fogyasztó-munkavállaló-tulajdonos

maximalizálja a tökéletesen viselkedő hasznossági függvényét végtelen időhorizontra tökéletes

előrelátás, vagy racionális várakozások mellett, olyan intézményi és technológia környezetben,

amely az általános árelfogadó magatartást favorizálja.” (Solow [2008] 243. old.)

A szerző a közgazdasági elmélettörténet egyértelműen pozitív eredményének tekinti, hogy
az Arrow-Debreu modell speciális változatát alkalmassá tették cikluselemzésre.
Tulajdonképpen a Ramsey-Solow növekedési modell átalakításáról van szó, amelyből
megszületett az újklasszikus makroökonómia egyik alapmodellje a reál üzleti ciklus (RBC)
modell. Ez a modell azonban szinte definíció-szerűen zárja ki a gazdaságpolitikai
vizsgálatokat, mert a rugalmas árak és bérek, a racionális várakozások, valamint a ricardoi
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háztartások feltételezése az állami beavatkozások hatásait automatikusan eliminálják. Ez
a sajátosság majd a későbbiekben, a 12. fejezetben újra előkerül, és alapvetően
befolyásolja a gazdaságpolitika hatásosságáról való elmélkedést.

Vincze János ugyancsak nem lát semmi problémát az új neoklasszikus szintézis
létrejöttében, sőt ellenkezőleg, megítélése szerint az újkeynesi elmélet a merev, ragadós
árakkal sokkal realisztikusabbá tette a mainstream konszenzus modellt. Holott ez a
szintézis tulajdonképpen újabb ellentmondásokat hozott elő, a rövidtáv és a hosszútáv, a
mennyiségi és áralkalmazkodás, a keresleti és a kínálati oldal mesterséges
szétválasztásával (Colander [2006], Leijonhufvud [2009]).

Ugyanakkor viszont el kell ismerni, hogy V. J. igen kritikusan értékelte a racionalitás és a
racionális várakozások feltételezést. Hatásosan érvelt azok elméleti és gyakorlati
megalapozatlansága, és irreális volta ellen. Jogosan állította ezekkel szembe a viselkedési
gazdaságtan és az ágens alapú numerikus közgazdaságtant. Viszont ezen kemény kritika
után a következő fejezetekben mégis azokat a modelleket elemzi, amelyek ilyen abszurd
feltételezéseken alapulnak.

A harmadiktól a tizenegyedik fejezetig bezárólag a dolgozat az újklasszikus
makroökonómia mikroalapozásának bemutatásával foglalkozik. Fejezetenként sorra veszi
a gazdasági szereplők viselkedését és az egyes piacokat, és szikár rendben (bevezetés,
elmélet, empíria hármasságában) tárgyalja őket. A modellezés és elemzés középponti,
kulcseleme a gazdasági szereplők optimális tervének meghatározása végtelen
időhorizontra. Technikailag ennek kivitelezése a dinamikus programozás segítségével
történik. A módszertani szempontból igen igényes és matematikailag bonyolult
tárgyalásmód igencsak próbára teszi az olvasó türelmét, különösen azért is, mert a szerző
(ígérete ellenére) nem mindig adja meg a matematika formulák verbális, közgazdasági
értelmezését.

A fejezetekben sok-sok modellvariánst ismerhetünk meg, a felmerülő részletkérdések és
problémák kezelésére. A szerző imponáló biztonsággal kezeli a bonyolult módszertani
bázist és kivételes jártasságot árul el a vonatkozó irodalomban. Ugyanakkor pedig az
empíria-részekben rendre ütközteti a kapott eredményeket a valósággal és készségesen
elismeri, hogy az általa használt modellek igen sok esetben olyan eredményeket adnak,
amelyek még köszönő viszonyban sincsenek az empirikus tényekkel. (Ami persze nem
meglepő az irreális kiinduló feltételek ismeretében.)

Kissé abszurd az a tárgyalásmód, mely szerint a 8. fejezetben már szó van a
tőkepiacokról, a hitelcsatornáról, a buborékokról és a bankcsődökről, miközben a pénz
bevezetésére csak a 9. fejezetben kerül sor. Mindez persze a neoklasszikus-újklasszikus
szemléletmódnak a következménye, amelyben csak az árarányok számítanak, az
árszínvonal nem, és amelyben könnyen elképzelhető fejlett munkamegosztás és
piacgazdaság akár barter-alapon is.
A tizenegyedik, technikai jellegű fejezetet fölöslegesnek érzem (ellentétben a hatodik,
ugyancsak technikai jellegű fejezettel, amely nagyon is fontos), mert nem tartalmaz olyan
háttérismeretet, amely nélkülözhetetlen lenne az előzőek megértéséhez.

A disszertáció legproblémásabb fejezetének, a gazdaságpolitikával foglalkozó a
tizenkettediket tartom. A gazdaságpolitika, s még a makrogazdaságpolitika is jóval tágabb,
mint ami itt ebben a fejezetben említésre kerül. Például, szó sem esik a politikai üzleti
ciklusokról, vagy az adók, illetve a kormányzati kiadások makro-hatásairól. Nyilván mindez
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az újklasszikus megalapozás következménye. Esetenként V.J. próbál elszakadni ettől,
például (nagyon helyesen) kétségbe vonja a ricardoi háztartások kizárólagosságát, sajnos
azonban ezt nem viszi tovább, hogy ennek alapján újraértékelje a fiskális politika
hatásosságára vonatkozó mainstream megállapításokat. A monetáris politika, s ezen belül
az inflációs célkövetési politika is kurtán-furcsán kerül elintézésre ebben a fejezetben. Ez
azonban nem különösebben nagy baj, mert a későbbiekben, a 15. fejezet ezzel a
kérdéskörrel elég részletesen foglalkozik.

Nem teljesen világos számomra, hogy a szerzőnek mi volt a célja a 13. fejezettel. Mert
annak belátása és beláttatása, hogy a gyakorlatban alkalmazott makromodellek nem
követik szolgai módon a főirányú doktrínát, hanem praktikus megfontolások alapján
kellően eklektikusak, nem különösen új és bizonyításra szoruló felismerés. Ennek
megértéséhez és elfogadásához nincs szükség a különböző országok jegybankjainak
inflációs jelentéseit hosszasan citálni.

A Pénzügyminisztérium és a Közgazdaságtudományi Intézet által közösen kifejlesztett
makromodell - amelynek egyik alkotója V.J. -, bemutatására a 14. fejezetben került sor. A
modell és az eredmények itt található rövid ismertetése nyilván nem ad elégséges alapot
az értékelésre, különösen nem a szerző hozzájárulásának felbecsülésére. Mindazonáltal a
modellismertetésből elég egyértelműen kiviláglik, hogy csak igen nagy megszorításokkal
lehet a 2-11. fejezetekben ismertetett elméleti összefüggések alkalmazásának tekinteni.
Hiszen ez a modell nem tartalmaz hosszú távú egyensúlyi pályát, nincsenek benne
racionális várakozások, a fogyasztás, a beruházás, a termelés, a munkapiac a főirányú
elmélettől jelentősen eltérő módon van modellezve. A kapott eredmények is markáns
különbségeket jeleznek a mainstream tanításokhoz képest, például hogy a “keresletet
serkentő intézkedéseknek pozitív hatása van a termelésre, a fogyasztásra és a
költségvetési egyenlegre is” (139. old.). A szerző ezt ugyan komoly gazdaságpolitikai
ellentmondásnak tekinti, holott lehet, hogy csak a praktikus, józan ész diadala az elméleti
doktrína felett.

A 15. fejezet egy kiváló elemzést tartalmaz az inflációs célkövetési politika problémáiról
kis, nyitott országok vonatkozásában. Az elemzés kerek egész, érezhető, hogy egy
publikált tanulmányon alapul. Végső konklúziójával messze egyet lehet érteni,
nevezetesen, hogy kis nyitott ország tekintetében a jegybanki alapkamatra, mint
szabályozó eszközre alapozott monetáris politika, csak korlátozott hatású lehet, mert a
kamatláb nem képes azt a szerepet betölteni, amit a főirányú elmélet neki tulajdonított. A
kialakított vizsgálati modellt és a kapott eredményeket jelentős, eredeti hozzájárulásnak
lehet tekinteni.

A 16. fejezetben egy ígéretes, jó próbálkozást láthatunk az ágens alapú modellezés
eszköztárának felhasználásával. Ez az irányzat megpróbálja oldani a reprezentatív
gazdasági szereplő újklasszikus feltételezést, hiszen több, heterogén szereplőt is tud
kezelni. Ugyanakkor pedig a racionalitásra vonatkozó feltételtől is meg lehet szabadulni,
mert a gazdasági szereplők viselkedési szabályait itt viszonylag korlátozás mentesen lehet
beállítani. Az ingatlanpiacra való alkalmazás úgy tűnik inkább csak a szereplők
heterogenitására koncentrált és nem a racionalitási feltétel feloldására. Hiányérzet marad
az olvasóban a modell ismertetésének elolvasása után, hogy hol maradt a szimulációs
elemzés, a konkrét számítógépes futtatások eredményeinek a kiértékelése.
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3. Formai kérdések

A disszertáció a formai követelményeknek jól megfelel. Kinézete tetszetős, nyomdakész, a
matematikai formulák igen esztétikusak, köszönhetően a LATEX-es design-nak.
Ugyanakkor viszont igencsak látszik, hogy a helyesírás-ellenőrzés hiányzott a szerkesztő
programból, mert sok helyesírási hiba maradt a dolgozatban, különösen az egybe- és
különírások tekintetében.

A matematikai képletek számozása nem történt meg következetesen, ezért nehézzé teszi
a külső hivatkozást rájuk. Néhány helyen maradtak értelemzavaró hibák a szövegben
és/vagy a képletekben is pl. 28-29., 67., 71., 80., 132. oldalak.

Az irodalmi hivatkozások korrektek, de előfordul olyan eset is, amikor a hivatkozott
irodalom nem szerepel az irodalomjegyzékben (pl. Mecal-North [200]). A fordított esetre
nem találtam példát.

Összességében Vincze János akadémiai doktori értekezésének főbb eredményei a
következőképpen foglalhatók össze:

1. A mainstream makroökonómia átfogó, alapos és igen szakszerű összefoglalását adta,
egy módszertanilag egységes keretben. Ez a szigorú és egységes tárgyalásmód a
jelölt önálló tudományos eredményének tekinthető.

2. A dolgozat szisztematikusan ütköztette az fő irányú elméletet az alternatív (nem
mainstream) irányzatok eredményeivel és az empirikus tényekkel, ami igen merész és
újszerű vállalkozásnak értékelhető.

3. Mindezek mellett kitekintést nyújtott a disszertáció a gyakorlati alkalmazás lehetőségei
felé is, bemutatva olyan makromodelleket (köztük egy részben saját fejlesztésűt is),
amelyek előrejelzésre és gazdaságpolitikai elemzésre is alkalmasak lehetnek.

4. Jelentős hozzájárulásnak tekinthető a kis nyitott gazdaságokra vonatkozó inflációs
célkövetési politika kamatmechanizmusának kritikai vizsgálata. A szerző itt
meggyőzően bizonyítja, hogy a kamatláb ezekben a gazdaságokban messze nem tölti
be azt a szerepét, amelyet az uralkodó elmélet neki tulajdonított.

Mindezen érdemek alapján elfogadásra javaslom Vincze János disszertációját és
ugyancsak javaslom a Tudományos Minősítő Bizottságnak, hogy ítélje oda számára az
MTA doktora címet.

Pécs, 2012. július 4.

Dr. Mellár Tamás
az MTA doktora
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